
CITTÀ DI VERBANIA
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA

UNITA’ STRATEGICA DI SUPPORTO
SETTORE RISORSE UMANE E ORGANIZZATIVE

UFFICIO PERSONALE E ORGANIZZAZIONE

DECRETO SINDACALE
N. 22

DEL 18/12/2024

Oggetto: Sistema di graduazione della retribuzione di posizione 
del  Segretario  generale  in  applicazione  dell’art.60  del 
C.C.N.L. Area Funzioni Locali 16/07/2024.

IL SINDACO

Richiamato l’art.15,  comma 1,  del D.P.R.  4 dicembre 1997,  n.  465 “Regolamento 
recante  disposizioni  in  materia  di  ordinamento  dei  segretari  comunali  e 
provinciali, a norma dell'articolo 17, comma 78, della legge 15 maggio 1997, n. 127” 
in  virtù  del  quale  “Spettano  al  sindaco  e  al  presidente  della  provincia  le 
attribuzioni  in  ordine  al  rapporto  funzionale  del  segretario  con  l'ente  locale 
presso il quale il segretario presta servizio e in ordine agli istituti contrattuali 
connessi con tale rapporto”;

Dato atto che dal 14.10.2024  presta servizio in questa Sede, in qualità di titolare, 
il Segretario Generale dott. Domenico d’Apolito; 

Atteso  che  in  data  16/07/2024  è  stato  sottoscritto  il  CCNL  dell’Area  delle 
Funzioni Locali, che ricomprende la sezione Segretari comunali e provinciali; 

Rilevato  che  l’art.  60  del  citato  CCNL  detta  una  nuova  disciplina  della 
retribuzione di posizione; in particolare la retribuzione di posizione è erogata, in 
base alle classi demografiche degli enti, entro i seguenti valori minimi e massimi 
complessivi annui lordi per tredici mensilità: 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

1 di 3

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Evidenziato che, entro i valori di cui al comma 1, gli enti determinano, previo 
confronto ai sensi dell’art. 34, comma 1 lett. a), la retribuzione di posizione sulla 
base dei seguenti criteri di graduazione:

a)  complessità  e  responsabilità  delle  funzioni  di  cui  all’art.  101  del  CCNL 
17.12.2020 in relazione al contesto organizzativo; 

b)  attribuzione  di  funzioni  aggiuntive  rispetto  a  quelle  previste  dalla  legge 
incidenti sulle responsabilità interne ed esterne, ivi comprese quelle implicanti la 
partecipazione ad organismi o commissioni, nonché l’incarico di responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza; 

c)  situazioni  di  oggettivo  disagio  del  contesto  ambientale,  geografico  ed 
organizzativo, anche connesse all’ubicazione della sede, a carenze di organico o a 
difficoltà socioeconomiche; 

ATTESO che ai sensi del comma 5 dell’art. 60 “Gli enti assicurano, altresì, che nel 
complessivo rispetto dell’art. 23 comma 2 del D. Lgs. 75/2017 la retribuzione di 
posizione non sia inferiore a quella stabilita nell’Ente per l’incarico dirigenziale 
più elevato in essere”;

ATTESO  che  ai  sensi  del  comma  7  dell’art.60  “Gli  enti  adeguano  i  propri 
ordinamenti  alla  presente  disciplina  entro  il  primo  giorno  del  sesto  mese  

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

2 di 3

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



successivo a quello di sottoscrizione del presente CCNL; nelle more, continuano a 
trovare applicazioni le disposizioni contenute agli artt. 41, commi 4 e 5 del CCNL 
16.01.2001  biennio  economico  1998-1999,  l’art.  107,  comma  4,  del  CCNL 
17.12.2020.  nonché  gli  artt.  1  e  2  del  CCNI  del  22.12.2003,  i  contenuti 
dell’Allegato A) e l’art. 1 del CCNI 13.01.2009”;

Atteso che:

 in  data  18.12.2024  verrà  trasmessa  alle  OO.SS.  la  bozza  del  Sistema  di 
graduazione della retribuzione di posizione del Segretario generale per dare corso 
all’informazione preventiva;

 nei termini indicati dal CCNL le OO.SS. non hanno richiesto l’attivazione del 
confronto, e pertanto si può procedere all’approvazione dei Criteri di che trattasi; 

Visto  l’Allegato  A)  recante  il  Sistema  di  graduazione  della  retribuzione  di 
posizione del Segretario generale, che del presente atto forma parte integrante e 
sostanziale;

DECRETA

1.  di  approvare  il  Sistema  di  graduazione  della  retribuzione  di  posizione  del 
Segretario generale, Allegato A) che del presente atto forma parte integrante e 
sostanziale;

2. di stabilire, come da scheda allegato B), in applicazione dei predetti criteri, 
verificata la disponibilità delle risorse finanziarie ed accertato il rispetto della 
capacità  e  dei  limiti  di  spesa  dell’ente,  in  euro  53.665,99  la  retribuzione  di 
posizione ( art. 60 comma 2 CCNL) a decorrere dal 1° gennaio 2025.

3.  di  dare  atto  che,  così  come rideterminata  la  retribuzione  di  posizione  del 
Segretario Generale,  cessa,  con la medesima decorrenza di cui sopra,  di essere 
corrisposta la maggiorazione della retribuzione di posizione nella misura del 50 % 
prevista con decreto sindacale n. 12 del 31.10.2024.

4.  di  demandare al  dirigente dell’area organizzativa risorse  umane e al 
titolare  di  elevata  qualificazione della  medesima area tutti  i  successivi 
adempimenti gestionali per l’esecuzione del presente decreto.

Verbania, lì 18/12/2024
IL SINDACO

ALBERTELLA GIANDOMENICO

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

3 di 3

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1


